_________________________________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 593 – 4º Andar – Centro – Ijuí/RS, CEP 98.700-000

Fone: (55) 3331-8200 – E-mail: ouvidoria@ijui.rs.gov.br e processoseletivo@ijui.rs.gov.br

EDITAL 02/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2025

Edital de retificação do Edital 01/2025 do Processo

Seletivo Simplificado 10/2025.

O Prefeito de Ijuí, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do

Edital 01/2025 do Processo Seletivo Simplificado 10/2025, que visa a admissão de servidores

temporário para a função de procurador, a constituição de banca de cadastro reserva à

contratação por prazo determinado para atender o interesse público, com fulcro no art. 37, IX,

da Constituição Federal e art. 271, IV da Lei Municipal 3.871/2001 conforme a seguir

especificado:

[...]

2. DAS VAGAS

2.1 A presente seleção para a contratação temporária visa ao preenchimento das vagas

conforme tabela discriminativa abaixo, em seu respectivo turno de trabalho, mediante

remuneração para a respectiva carga horária:

FUNÇÃO VAGAS REQUISITOS CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO

MENSAL (R$)

Procurador ²CR a) Instrução: Superior completo; b

Habilitação: curso superior de

bacharel em Ciências Jurídicas e

Sociais c) Requisito especial para a

investidura: habitação legal para o

exercício da profissão de

advogado, mediante registro no

Conselho de Classe. d) Idade:

mínima de 21 anos.

20h semanais 6.804,65

mailto:ouvidoria@ijui.rs.gov.br
mailto:processoseletivo@ijui.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 593 – 4º Andar – Centro – Ijuí/RS, CEP 98.700-000

Fone: (55) 3331-8200 – E-mail: ouvidoria@ijui.rs.gov.br e processoseletivo@ijui.rs.gov.br

A o vencimento inicial será acrescido do auxílio-alimentação no valor de R$ 604,00 (seiscentos e quatro

reais);

²CR: Cadastro Reserva.

[...]

4. DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DO PSS

4.1 As inscrições para o processo seletivo iniciarão na data de 02 de julho de 2025 às 8:00

horas, e se encerrarão no dia 11 de julho de 2025, às 23:59 horas, horário oficial de Brasília/DF.

[...]

Ijuí, RS, 04 de julho de 2025.

MÁRCIA MARISA CAVALHEIRO

Secretária de Administração

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

mailto:ouvidoria@ijui.rs.gov.br
mailto:processoseletivo@ijui.rs.gov.br